



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available



Visit - teachingninja.in

DAT (Nashik)

**Previous Year Paper
Jr Accountant
23 May, 2025 Shift 3**





महाराष्ट्र शासन
वित्त विभाग
सहसंचालक, लेखा व कोषागारे, नाशिक विभाग, नाशिक
दुसरा मजला, लेखा कोष भवन, जिल्हाधिकारी कार्यालय आवार,
नाशिक - 422001

Answer Key for JDAT Nashik Recruitment Exam 2024 23rd May 2025 for Objection Handling Purpose only

Roll Number	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	23/05/2025
Test Time	5:00 PM - 7:00 PM
Subject	Junior Accountant
Capture Photo	
Application Photo	
Registration Photo	

Section : Marathi 1

Q.1 सीमाचा नवरा अतिशय उदार मनुष्य आहे - या वाक्यातील उदार मनुष्य या शब्दासाठी योग्य शब्द निवडा.

- Ans
- ☒ 1. बंडखोर
 - ☒ 2. कळीचा नारद
 - ☒ 3. निव्वळ मूर्ख
 - ☒ 4. कर्णाचा अवतार

Question Type : MCQ

Question ID : 441009142595

Option 1 ID : 441009566509

Option 2 ID : 441009566508

Option 3 ID : 441009566506

Option 4 ID : 441009566507

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 'जुन्या चालीरीतींना चिकटून राहणारा' या शब्दसमूहासाठी असलेला योग्य शब्द सांगा.

- Ans
- ☒ 1. सनातनी
 - ☒ 2. पुरोगामी
 - ☒ 3. पंचांग
 - ☒ 4. प्राचीन

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123026

Option 1 ID : 441009489009

Option 2 ID : 441009489010

Option 3 ID : 441009489011

Option 4 ID : 441009489012

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 'उंटावरचा शहाणा' या अलंकारिक शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans
- ☒ 1. मूर्खपणाचा सल्ला देणारा.
 - ☒ 2. दुसऱ्यांना शहाणपण शिकवणारा.
 - ☒ 3. पोकळ अधिकार गाजवणारी व्यक्ती.
 - ☒ 4. नको तिथे पांडित्य दाखविणारा.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009122965

Option 1 ID : 441009488772

Option 2 ID : 441009488770

Option 3 ID : 441009488769

Option 4 ID : 441009488771

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.4 दिलेल्या वाक्याचा प्रकार ओळखा .- बाजारात आंबे मिळाले तर सुदामा ते घेवून येईन .

- Ans
- ☒ 1. स्वरूपबोधक मिश्रवाक्य
 - ☒ 2. कारणबोधक मिश्रवाक्य
 - ☒ 3. संकेतबोधक मिश्रवाक्य
 - ☒ 4. उद्देशबोधक मिश्रवाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 441009145403

Option 1 ID : 441009577557

Option 2 ID : 441009577556

Option 3 ID : 441009577558

Option 4 ID : 441009577555

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 'चौदा चौकड्यांचे राज्य' या अलंकारिक शब्दाचा अर्थ सांगा.

- Ans
- ☒ 1. वैभवाचा काळ
 - ☒ 2. चिरकाल टिकणारे राज्य
 - ☒ 3. चौदा गावांचा कारभार पाहणारा.
 - ☒ 4. बुद्धिबळ

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123063

Option 1 ID : 441009489157

Option 2 ID : 441009489159

Option 3 ID : 441009489160

Option 4 ID : 441009489158

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 'लता उत्तम गायिका आहे' ही वाक्यरचना कोणत्या प्रकारची आहे?

- Ans
- ☒ 1. विध्यर्थी वाक्य
 - ☒ 2. संकेतार्थी वाक्य
 - ☒ 3. मिश्र वाक्य
 - ☒ 4. विधानार्थी वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123085

Option 1 ID : 441009489244

Option 2 ID : 441009489246

Option 3 ID : 441009489247

Option 4 ID : 441009489245

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.7 'अनु तो मोबाईल ठेव' ही वाक्य रचना कोणत्या प्रकारची आहे?

- Ans ☒ 1. विधानार्थी वाक्य
☒ 2. संकेतार्थी वाक्य
☒ 3. आज्ञार्थी वाक्य
☒ 4. प्रश्नार्थी वाक्य

Question Type : MCQ
Question ID : 441009123106
Option 1 ID : 441009489329
Option 2 ID : 441009489331
Option 3 ID : 441009489328
Option 4 ID : 441009489330
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : English 1

Q.1 Select the most appropriate option to fill in the blank.

This is the man _____ police wanted.

- Ans ☒ 1. No article required
☒ 2. an
☒ 3. the
☒ 4. a

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093360
Option 1 ID : 44100913450
Option 2 ID : 44100913448
Option 3 ID : 44100913449
Option 4 ID : 44100913447
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.
So, any assignment given to him was done exceedingly well.
He spent his own money and always brought sweets for the children.
Raju was a perfectionist.
He worked for the Foundation on weekends and was very kind to the children in the orphanage.

- Ans ☒ 1. ADBC
☒ 2. BACD
☒ 3. CADB
☒ 4. DBAC

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094031
Option 1 ID : 44100916046
Option 2 ID : 44100916045
Option 3 ID : 44100916044
Option 4 ID : 44100916043
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in the blank.

_____ you show me the way to the bus station?

- Ans
- ☒ 1. Might
 - ☒ 2. Shall
 - ☒ 3. Ought
 - ☒ 4. Could

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093328
Option 1 ID : 44100913320
Option 2 ID : 44100913319
Option 3 ID : 44100913321
Option 4 ID : 44100913322
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in the blanks.

We visited ____ Eiffel Tower and admired ____ beauty of construction.

- Ans
- ☒ 1. an, the
 - ☒ 2. a, a
 - ☒ 3. a, the
 - ☒ 4. the, the

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093007
Option 1 ID : 44100912060
Option 2 ID : 44100912063
Option 3 ID : 44100912061
Option 4 ID : 44100912062
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Over the years, the number of divorce cases _____ in the family courts has doubled.

- Ans
- ☒ 1. presented
 - ☒ 2. opened
 - ☒ 3. casted
 - ☒ 4. filed

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093048
Option 1 ID : 44100912218
Option 2 ID : 44100912219
Option 3 ID : 44100912216
Option 4 ID : 44100912217
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.6 Select the most appropriate option to fill in the blank.

She placed the vase _____ the table, where everyone could see it.

- Ans ☒ 1. on
☐ 2. under
☐ 3. over
☐ 4. before

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094516
Option 1 ID : 44100917955
Option 2 ID : 44100917956
Option 3 ID : 44100917957
Option 4 ID : 44100917958
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : General Knowledge 1

Q.1 भारतातील राष्ट्रीय मतदार दिन 2025 ची थीम काय होती?

- Ans ☐ 1. आपल्या मतदारांना सक्षम, जागरूक, सुरक्षित आणि माहितीपूर्ण बनवणे
☒ 2. मतदानापेक्षा महत्वाचे काहीही नाही, मी नक्कीच मतदान करेन.
☐ 3. मजबूत लोकशाहीसाठी निवडणूक साक्षरता
☐ 4. निवडणुका सर्वसमावेशक, सुलभ आणि सहभागी बनवणे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923988
Option 1 ID : 44100995671
Option 2 ID : 44100995669
Option 3 ID : 44100995670
Option 4 ID : 44100995672
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.2 'वरुण' हा 23 वा द्विपक्षीय नौदल सराव भारत आणि खालीलपैकी कोणत्या देशांदरम्यान आयोजित करण्यात आला होता?

- Ans ☐ 1. रशिया
☒ 2. फ्रान्स
☐ 3. यू.एस
☐ 4. यूके

Question Type : MCQ
Question ID : 441009157590
Option 1 ID : 441009625524
Option 2 ID : 441009625525
Option 3 ID : 441009625523
Option 4 ID : 441009625526
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 पेरिस 2024 ऑलिंपिकमध्ये मनु भाकरने कोणती ऐतिहासिक कामगिरी केली?

- Ans
- ☒ 1. बॅडमिंटनमध्ये सुवर्णपदक जिंकणारी पहिली भारतीय खेळाडू
 - ☒ 2. नेमबाजीमध्ये सुवर्णपदक जिंकणारी पहिली भारतीय
 - ☒ 3. एकाच ऑलिंपिक आवृत्तीत दोन पदके जिंकणारी पहिली भारतीय खेळाडू (स्वातंत्र्योत्तर)
 - ☒ 4. एकाच ऑलिंपिकमध्ये पाच अंतिम फेऱ्यांमध्ये पोहोचणारी पहिली भारतीय नेमबाज

Question Type : MCQ
Question ID : 44100919766
Option 1 ID : 44100978802
Option 2 ID : 44100978799
Option 3 ID : 44100978800
Option 4 ID : 44100978801
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.4 केंद्रीय अर्थसंकल्प 2025-2026 मध्ये खालीलपैकी कोणत्या राज्यात मखाना बोर्डाची स्थापना करण्याची घोषणा करण्यात आली?

- Ans
- ☒ 1. बिहार
 - ☒ 2. राजस्थान
 - ☒ 3. ओडिशा
 - ☒ 4. उत्तर प्रदेश

Question Type : MCQ
Question ID : 44100924044
Option 1 ID : 44100995899
Option 2 ID : 44100995897
Option 3 ID : 44100995900
Option 4 ID : 44100995898
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.5 भारत सरकारने कोणत्या क्षेत्राला चालना देण्यासाठी एप्रिल 2025 मध्ये एक नवीन इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट्स मॅन्युफॅक्चरिंग स्कीम सुरू केली?

- Ans
- ☒ 1. पॅसिव्ह इलेक्ट्रॉनिक्स
 - ☒ 2. AI हार्डवेअर डेव्हलपमेंट
 - ☒ 3. ऑप्टिकल फायबर केबल्स
 - ☒ 4. सेमीकंडक्टर निर्यात

Question Type : MCQ
Question ID : 441009157606
Option 1 ID : 441009625588
Option 2 ID : 441009625589
Option 3 ID : 441009625590
Option 4 ID : 441009625587
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.6 भूरूपशास्त्रात 'डिन्युडेशन' या शब्दाचा संदर्भ काय असतो?

- Ans
- ☒ 1. टेक्टोनिक प्लेट्सच्या अचानक हालचाली
 - ☒ 2. माउंटन बिल्डिंगची प्रक्रिया
 - ☒ 3. नदीच्या पात्रात गाळ साठणे
 - ☒ 4. नैसर्गिक प्रक्रियांमुळे पृथ्वीच्या पृष्ठभागाची झीज होणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100936206

Option 1 ID : 441009144348

Option 2 ID : 441009144345

Option 3 ID : 441009144347

Option 4 ID : 441009144346

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : Intellectual Test 1

Q.1 खालीलपैकी कोणता अपूर्णाक दुसरा सर्वात लहान आहे?

- Ans
- ☒ 1. $\frac{31}{43}$
 - ☒ 2. $\frac{23}{35}$
 - ☒ 3. $\frac{53}{65}$
 - ☒ 4. $\frac{47}{59}$

Question Type : MCQ

Question ID : 44100911242

Option 1 ID : 44100944800

Option 2 ID : 44100944799

Option 3 ID : 44100944802

Option 4 ID : 44100944801

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.2 K, L, M, N, U, V आणि W हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु त्याच समान क्रमाने ठेवलेले असणे आवश्यक नाही. केवळ W हा K वर ठेवला आहे. K आणि L यांच्या दरम्यान केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. केवळ N हा M च्या खाली ठेवला आहे. U हा L च्या लगतच वर ठेवलेला नाही. तर V आणि N यांच्या दरम्यान किती बॉक्स ठेवले आहेत?

- Ans
- ☒ 1. दोन
 - ☒ 2. एक
 - ☒ 3. तीन
 - ☒ 4. चार

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095792

Option 1 ID : 44100922947

Option 2 ID : 44100922946

Option 3 ID : 44100922948

Option 4 ID : 44100922949

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 A, B, C, D, S, T आणि U हे सात बॉक्स एकमेकांच्या वर ठेवले आहेत, परंतु त्याच समान क्रमाने ठेवलेले असणे आवश्यक नाही. B च्या खाली केवळ दोन बॉक्स ठेवले आहेत. D च्या वर केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे. D आणि T यांच्या दरम्यान केवळ एक बॉक्स ठेवला आहे. C हा S च्या लगतच वर ठेवला आहे. U हा A च्या खालील कुठल्यातरी स्थानावर ठेवला आहे. तर A आणि C यांच्या दरम्यान किती बॉक्स ठेवले असतील?

- Ans ☒ 1. एक
☒ 2. दोन
☒ 3. चार
☒ 4. तीन

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095784

Option 1 ID : 44100922914

Option 2 ID : 44100922915

Option 3 ID : 44100922917

Option 4 ID : 44100922916

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 H, I, J, K, V, W आणि X ह्या सात व्यक्ती उत्तरेकडे तोंड करून एका रांगेत बसलेल्या आहेत. W आणि I यांच्या दरम्यान केवळ तीन व्यक्ती बसलेल्या आहेत. X ही I च्या लगतच डावीकडे बसली आहे. K च्या उजवीकडे कोणीही बसलेले नाही. K आणि X यांच्या दरम्यान केवळ दोन व्यक्ती बसलेल्या आहेत. V ही J च्या लगतच उजवीकडे बसली आहे. तर H आणि V यांच्या दरम्यान किती व्यक्ती बसलेल्या आहेत?

- Ans ☒ 1. तीन
☒ 2. दोन
☒ 3. एक
☒ 4. चार

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095748

Option 1 ID : 44100922772

Option 2 ID : 44100922771

Option 3 ID : 44100922770

Option 4 ID : 44100922773

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 जर 1274X9 या सहा अंकी संख्येला 11 ने निःशेष भाग जातो, तर X चे मूल्य किती असेल?

- Ans ☒ 1. 4
☒ 2. 6
☒ 3. 7
☒ 4. 5

Question Type : MCQ

Question ID : 44100911216

Option 1 ID : 44100944691

Option 2 ID : 44100944693

Option 3 ID : 44100944694

Option 4 ID : 44100944692

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 जेव्हा 28 लिटर साखर-पाण्याचे द्रावण 90% साखर असलेल्या दुसऱ्या 42 लिटर द्रावणात मिसळले जाते, तेव्हा परिणामी तयार होणाऱ्या मिश्रणात 60% साखर असते. तर पहिल्या द्रावणात साखरेचे प्रमाण किती असेल?

- Ans
- ☒ 1. 14%
 - ☒ 2. 12%
 - ☒ 3. 15%
 - ☒ 4. 13%

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910280

Option 1 ID : 44100940912

Option 2 ID : 44100940910

Option 3 ID : 44100940913

Option 4 ID : 44100940911

Status : Answered

Chosen Option : 2

Section : Marathi 2

Q.1 आगतसुख - या शब्दाचा योग्य विग्रह ओळखा.

- Ans
- ☒ 1. जो सुख देण्यासाठी कष्ट करतो तो .
 - ☒ 2. लाभले आहे सुख ज्यास असा तो .
 - ☒ 3. दिले आहे सुख असा तो.
 - ☒ 4. ज्याने सुख मिळवले आहे अशी.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009145809

Option 1 ID : 441009579129

Option 2 ID : 441009579126

Option 3 ID : 441009579127

Option 4 ID : 441009579128

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 'अंशने गाणे म्हटले' या वाक्याचा प्रयोग सांगा.

- Ans
- ☒ 1. भावे प्रयोग
 - ☒ 2. कर्मणी प्रयोग
 - ☒ 3. कर्तरी प्रयोग
 - ☒ 4. नवीन कर्मणी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123159

Option 1 ID : 441009489542

Option 2 ID : 441009489540

Option 3 ID : 441009489541

Option 4 ID : 441009489543

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 खालील शब्दाचा समानार्थी शब्द सांगा.
'कच'

- Ans
- ☒ 1. कंचुकी
 - ☒ 2. काच
 - ☒ 3. माघार
 - ☒ 4. चोर

Question Type : MCQ

Question ID : 441009123471

Option 1 ID : 441009490780

Option 2 ID : 441009490779

Option 3 ID : 441009490782

Option 4 ID : 441009490781

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 पतिपत्नी,खरेखोटे,भाजीपाला- हे सामासिक शब्द खालीलपैकी कोणत्या समास प्रकाराची उदाहरणे आहेत ?

- Ans
- ☒ 1. द्वंद्व समास
 - ☒ 2. बहुव्रीही समास
 - ☒ 3. तत्पुरुष समास
 - ☒ 4. अव्ययीभाव समास

Question Type : MCQ

Question ID : 441009145790

Option 1 ID : 441009579059

Option 2 ID : 441009579060

Option 3 ID : 441009579061

Option 4 ID : 441009579062

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 'त्याला इतकी रक्कम देववणार नाही' या वाक्याचा प्रयोग ओळखा.

- Ans
- ☒ 1. कर्मकर्तरी प्रयोग
 - ☒ 2. शक्य कर्मणी प्रयोग
 - ☒ 3. भावे प्रयोग
 - ☒ 4. कर्तरी प्रयोग

Question Type : MCQ

Question ID : 441009113652

Option 1 ID : 441009452101

Option 2 ID : 441009452098

Option 3 ID : 441009452100

Option 4 ID : 441009452099

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 'भाकड' या शब्दाचा समानार्थी शब्द खालील पर्यायातून ओळखा.

- Ans ☒ 1. निरर्थक
☐ 2. भकास
☐ 3. दुभती
☐ 4. भंग

Question Type : MCQ
Question ID : 441009123450
Option 1 ID : 441009490699
Option 2 ID : 441009490701
Option 3 ID : 441009490700
Option 4 ID : 441009490702
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : English 2

Q.1 Sentences of a paragraph are given below in jumbled order. Arrange the sentences in the correct order to form a meaningful and coherent paragraph.
The resins in the pines made these trees burn more fiercely, and the wind would take sparks from the trees and carry them into the dry grass and leaves, so that the new fires would spring up before the old ones had died out.
But Nauti was surrounded by a fire that raged for three days, and the children had to stay away from school.
In early June, the hills were dry and dusty, and forest fires broke out, destroying shrubs and trees, killing birds and small animals.
Fortunately, Bina's village was not in the pine belt; the fires did not reach it.

- Ans ☐ 1. CDAB
☐ 2. BADC
☒ 3. CADB
☐ 4. ABDC

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094038
Option 1 ID : 44100916073
Option 2 ID : 44100916072
Option 3 ID : 44100916071
Option 4 ID : 44100916074
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.2 Select the most appropriate ANTONYM of the highlighted word in the given sentence.

If you read the novel carefully, you will realise that her character is **irreproachable**.

- Ans
- ☒ 1. worthy
 - ☒ 2. above blame
 - ☒ 3. tragic
 - ☒ 4. defective

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094980
Option 1 ID : 44100919745
Option 2 ID : 44100919744
Option 3 ID : 44100919742
Option 4 ID : 44100919743
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.3 Select the most appropriate meaning of the given proverb.

Don't judge a book by its cover

- Ans
- ☒ 1. Do not judge people, things, or situations by their appearance.
 - ☒ 2. Extra caution is a good policy.
 - ☒ 3. Read meaningful books.
 - ☒ 4. Ignore something.

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093492
Option 1 ID : 44100913975
Option 2 ID : 44100913976
Option 3 ID : 44100913978
Option 4 ID : 44100913977
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.4 Select the option that can be used as a one-word substitute for the highlighted word segment in the given sentence.

The college provided a **large room with several beds for students to sleep in**.

- Ans
- ☒ 1. Cabin
 - ☒ 2. Apartment
 - ☒ 3. Dormitory
 - ☒ 4. Hostel

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094674
Option 1 ID : 44100918577
Option 2 ID : 44100918576
Option 3 ID : 44100918574
Option 4 ID : 44100918575
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.5 Select the correct option that can be used as a one-word substitute for the highlighted word segment in the given sentence.

The international art exhibition is a **special event that happens once every three years.**

- Ans ☒ 1. Triennial
- ☐ 2. Biennial
- ☐ 3. Annual
- ☐ 4. Quadrennial

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094694
Option 1 ID : 44100918657
Option 2 ID : 44100918654
Option 3 ID : 44100918656
Option 4 ID : 44100918655
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

A queer fish

- Ans ☐ 1. A variety of fish
- ☐ 2. A selfish person
- ☐ 3. A new fish
- ☒ 4. A strange person

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093482
Option 1 ID : 44100913937
Option 2 ID : 44100913938
Option 3 ID : 44100913936
Option 4 ID : 44100913935
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.7 Select the most appropriate synonym of the underlined word in the given sentence.

Despite such despicable sentiment for each other, they managed to produce an extraordinary result.

- Ans ☐ 1. Virtuous
- ☐ 2. Principled
- ☒ 3. Contemptible
- ☐ 4. Admirable

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093358
Option 1 ID : 44100913442
Option 2 ID : 44100913441
Option 3 ID : 44100913440
Option 4 ID : 44100913439
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.1 व्हर्चुअल मेमरीचा मुख्य उद्देश काय आहे?

- Ans
- ☒ 1. कामांची प्रक्रिया जलद करून CPU ची कार्यक्षमता वाढवणे
 - ☒ 2. उपलब्ध अड्रेस स्पेस वाढवण्यासाठी हार्ड डिस्कचा वापर रॅमचा विस्तार म्हणून करणे,
 - ☒ 3. हार्ड ड्राइव्हवरील दीर्घकालीन डेटा स्टोरेज कार्यक्षमतेने व्यवस्थापित करणे
 - ☒ 4. संगणक प्रणालीमध्ये भौतिक रॅमची गरज दूर करणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100934025

Option 1 ID : 441009135374

Option 2 ID : 441009135375

Option 3 ID : 441009135377

Option 4 ID : 441009135376

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 भारतीय संविधानानुसार, पंतप्रधानांसह एकूण मंत्र्यांची संख्या _____ पेक्षा जास्त असू शकत नाही.

- Ans
- ☒ 1. संसद सदस्यांच्या एकूण संख्येच्या 12%
 - ☒ 2. लोकसभा सदस्यांच्या एकूण संख्येच्या 10%
 - ☒ 3. राज्यसभा सदस्यांच्या एकूण संख्येच्या 20%
 - ☒ 4. लोकसभा सदस्यांच्या एकूण संख्येच्या 15%

Question Type : MCQ

Question ID : 441009153378

Option 1 ID : 441009608683

Option 2 ID : 441009608682

Option 3 ID : 441009608685

Option 4 ID : 441009608684

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 खालीलपैकी कोणत्या घटनादुरुस्तीने राज्याला अनुसूचित जाती (SC), अनुसूचित जमाती (ST) व सामाजिक आणि शैक्षणिक दृष्ट्या मागासलेल्या वर्गाच्या प्रगतीसाठी विशेष तरतुदी करण्याची परवानगी दिली?

- Ans
- ☒ 1. 1^{व्या} घटनादुरुस्तीने
 - ☒ 2. 73^{व्या} घटनादुरुस्तीने
 - ☒ 3. 42^{व्या} घटनादुरुस्तीने
 - ☒ 4. 44^{व्या} घटनादुरुस्तीने

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923707

Option 1 ID : 44100994551

Option 2 ID : 44100994552

Option 3 ID : 44100994549

Option 4 ID : 44100994550

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 प्रधानमंत्री कृषी सिंचाई योजना (PMKSY) चे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

- Ans ☒ 1. शेतकऱ्यांचे अनुदान कमी करणे
- ☒ 2. खात्रीशीर सिंचनाखालील क्षेत्र वाढवणे
- ☒ 3. पावसावर अवलंबून असलेल्या शेतीला प्रोत्साहन देणे
- ☒ 4. औद्योगिक पाण्याच्या वापराला प्रोत्साहन देणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100936359

Option 1 ID : 441009144951

Option 2 ID : 441009144949

Option 3 ID : 441009144950

Option 4 ID : 441009144952

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 भारतातील प्रवाळ बेटे कोणती आहेत?

- Ans ☒ 1. सुंदरबन
- ☒ 2. अंदमान बेटे
- ☒ 3. निकोबार बेटे
- ☒ 4. लक्षद्वीप बेटे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100936421

Option 1 ID : 441009145200

Option 2 ID : 441009145197

Option 3 ID : 441009145198

Option 4 ID : 441009145199

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 भारतीय स्वातंत्र्य कायदा, 1947, अद्वितीय होता कारण _____.

- Ans ☒ 1. त्याने भारतात संघराज्यवादाची सुरुवात केली.
- ☒ 2. भारताच्या राज्य सचिवाचे कार्यालय रद्द केले
- ☒ 3. त्यात संविधान सभेच्या निवडणुकीची तरतूद करण्यात आली
- ☒ 4. त्यांनी प्रिव्ही कौन्सिलला सर्वोच्च अपील न्यायालय म्हणून कायम ठेवले

Question Type : MCQ

Question ID : 441009144263

Option 1 ID : 441009573073

Option 2 ID : 441009573075

Option 3 ID : 441009573076

Option 4 ID : 441009573074

Status : Answered

Chosen Option : 1

Section : Intellectual Test 2

Q.1 एका संख्येत 30% ने घट झाली आणि नंतर 40% ने वाढ झाली. जर अंतिम मूल्य 98 असेल, तर मूळ संख्या कोणती होती?

Ans ☒ 1. 110

☒ 2. 100

☒ 3. 105

☒ 4. 108

Question Type : MCQ

Question ID : 44100917478

Option 1 ID : 44100969774

Option 2 ID : 44100969771

Option 3 ID : 44100969772

Option 4 ID : 44100969773

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 जर $P = 36 - 2 \times (20 + 12 \div 4 \times 3 - 2 \times 2) + 10$ आणि $Q = 360 \div 36 \div 6 \div 1 \div 5$ असेल, तर $P \div Q + 13$ शोधा.

Ans ☒ 1. 0

☒ 2. 3

☒ 3. 2

☒ 4. 1

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923504

Option 1 ID : 44100993737

Option 2 ID : 44100993740

Option 3 ID : 44100993739

Option 4 ID : 44100993738

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'FLIP' हे '8132' असे संकेतबद्ध केले जाते आणि 'LIPS' हे '1834' असे संकेतबद्ध केले जाते. तर दिलेल्या सांकेतिक भाषेत 'S' साठी कोणता संकेत असेल?

Ans ☒ 1. 8

☒ 2. 2

☒ 3. 1

☒ 4. 4

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095771

Option 1 ID : 44100922864

Option 2 ID : 44100922863

Option 3 ID : 44100922865

Option 4 ID : 44100922862

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 एखाद्या वस्तूची किंमत प्रथम 30% ने वाढवली जाते आणि नंतर 25% ने कमी केली जाते. तर किमतीतील निव्वळ टक्केवारीतील बदल किती असेल?

- Ans
- ☒ 1. निव्वळ टक्केवारीत 1.5% वाढ.
 - ☒ 2. निव्वळ टक्केवारीत 2.5% घट.
 - ☒ 3. निव्वळ टक्केवारीत 1.5% घट.
 - ☒ 4. निव्वळ टक्केवारीत 2.5% वाढ.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924057

Option 1 ID : 44100995952

Option 2 ID : 44100995949

Option 3 ID : 44100995951

Option 4 ID : 44100995950

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.5 हा प्रश्न खाली दिलेल्या पाच, तीन-अंकी संख्यांवर आधारित आहे.
(डावी बाजू) 125 257 961 456 654 (उजवी बाजू)

(उदाहरण- 697 – पहिला अंक = 6, दुसरा अंक = 9 आणि तिसरा अंक = 7)

टीप- सर्व क्रिया डावीकडून उजवीकडे करायच्या आहेत.

जर दुसऱ्या सर्वात मोठ्या संख्येचा दुसरा अंक हा सर्वात लहान संख्येच्या तिसऱ्या अंकात जोडला, तर परिणामी कोणती संख्या येईल?

- Ans
- ☒ 1. 5
 - ☒ 2. 7
 - ☒ 3. 2
 - ☒ 4. 10

Question Type : MCQ

Question ID : 4410095756

Option 1 ID : 44100922803

Option 2 ID : 44100922804

Option 3 ID : 44100922802

Option 4 ID : 44100922805

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.6 हा प्रश्न खालील शब्दांवर आधारित आहे.
LOY MIC FLU TON

प्रत्येक शब्दातील प्रत्येक स्वर इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या लगतच नंतरच्या अक्षरात बदलला आणि प्रत्येक व्यंजन इंग्रजी वर्णक्रमानुसार त्याच्या लगतच आधीच्या अक्षरात बदलले, तर अशा प्रकारे तयार होणाऱ्या किती अक्षर समूहात एकही स्वर असणारा नाही?

- Ans ☒ 1. तीन
☒ 2. दोन
☒ 3. चार
☒ 4. एक

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095764
Option 1 ID : 44100922836
Option 2 ID : 44100922835
Option 3 ID : 44100922837
Option 4 ID : 44100922834
Status : Answered
Chosen Option : 1

Section : Marathi 3

Q.1 पुढे दिलेल्या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द सांगा.
संहारक -

- Ans ☒ 1. विरोधक
☒ 2. सहनशील
☒ 3. संरक्षक
☒ 4. अवगुणी

Question Type : MCQ
Question ID : 44100983535
Option 1 ID : 441009331895
Option 2 ID : 441009331897
Option 3 ID : 441009331894
Option 4 ID : 441009331896
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.2 खालील पर्यायातून अचूक समानार्थी शब्दजोडी ओळखा.

- Ans ☒ 1. अर्क --- सविता
☒ 2. मक्षिका--- मासा
☒ 3. हत्ती --- कुरंग
☒ 4. धरा --- वसन

Question Type : MCQ
Question ID : 441009123506
Option 1 ID : 441009490928
Option 2 ID : 441009490930
Option 3 ID : 441009490927
Option 4 ID : 441009490929
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.3 'घुम्या' या शब्दाच्या विरुद्ध असलेला शब्द सांगा.

- Ans ☒ 1. ढ
☒ 2. ठम्या
☒ 3. अबोल
☒ 4. बोलका

Question Type : MCQ

Question ID : 44100961900

Option 1 ID : 441009246673

Option 2 ID : 441009246672

Option 3 ID : 441009246670

Option 4 ID : 441009246671

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 खालील पर्यायातून अयोग्य विरुद्धार्थी शब्दजोडी ओळखा .

- Ans ☒ 1. सुस्त - चपळ
☒ 2. प्रसरण -आकुंचन
☒ 3. अनावृत्त - निवृत्त
☒ 4. कृपण - उदार

Question Type : MCQ

Question ID : 441009124045

Option 1 ID : 441009493086

Option 2 ID : 441009493083

Option 3 ID : 441009493084

Option 4 ID : 441009493085

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 अभिज्ञ या शब्दाला समानार्थी असलेला शब्द खालील पर्यायातून ओळखा.

- Ans ☒ 1. शुभ्र
☒ 2. चिन्ह
☒ 3. निष्णात
☒ 4. अशुद्ध

Question Type : MCQ

Question ID : 44100967337

Option 1 ID : 441009268105

Option 2 ID : 441009268102

Option 3 ID : 441009268104

Option 4 ID : 441009268103

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 दिलेल्या शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द निवडा.
बोळवण

- Ans ☒ 1. विस्मरण
☒ 2. एकत्रीकरण
☒ 3. पाचारण
☒ 4. सदाचरण

Question Type : MCQ
Question ID : 44100982744
Option 1 ID : 441009328759
Option 2 ID : 441009328761
Option 3 ID : 441009328760
Option 4 ID : 441009328762
Status : Answered
Chosen Option : 2

Section : English 3

Q.1 Select the INCORRECTLY spelt word.

- Ans ☒ 1. Accommodate
☒ 2. Recieve
☒ 3. Definitely
☒ 4. Occurrence

Question Type : MCQ
Question ID : 4410094995
Option 1 ID : 44100919803
Option 2 ID : 44100919804
Option 3 ID : 44100919805
Option 4 ID : 44100919802
Status : Answered
Chosen Option : 4



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

War on Poverty, an expansive social welfare legislation introduced in the 1960s by the administration of United States (US) President Lyndon B Johnson, intended to help end poverty in the US. It was part of a larger legislative reform programme, known as the Great Society, that Johnson hoped would make the US a more equitable and just country. War on Poverty and its associated reforms became a lightning rod for conservative criticism as well as an idealistic touchstone for liberals for generations.

Johnson announced an 'unconditional war on poverty' in his first State of the Union address, in January 1964. He considered the depth and extent of poverty in the country (nearly 20% of Americans at the time were poor) to be a national disgrace that merited a national response. Furthermore, he identified the cause of poverty not as the personal moral failings of the poor but as a societal failure: 'The cause may lie deeper in our failure to give our fellow citizens a fair chance to develop their own capacities, in a lack of education and training, in a lack of medical care and housing, in a lack of decent communities in which to live and bring up their children'.

SubQuestion No : 2

Q.2 Which of the following best describes the reaction to War on Poverty and its reforms?

- Ans ☒ 1. Ignored by both conservatives and liberals
- ☒ 2. Criticised by conservatives and embraced by liberals
- ☒ 3. Supported only by international communities
- ☒ 4. Universally praised by all political groups

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410094743**

Option 1 ID : **44100918843**

Option 2 ID : **44100918844**

Option 3 ID : **44100918845**

Option 4 ID : **44100918842**

Status : **Answered**

Chosen Option : **4**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

War on Poverty, an expansive social welfare legislation introduced in the 1960s by the administration of United States (US) President Lyndon B Johnson, intended to help end poverty in the US. It was part of a larger legislative reform programme, known as the Great Society, that Johnson hoped would make the US a more equitable and just country. War on Poverty and its associated reforms became a lightning rod for conservative criticism as well as an idealistic touchstone for liberals for generations.

Johnson announced an 'unconditional war on poverty' in his first State of the Union address, in January 1964. He considered the depth and extent of poverty in the country (nearly 20% of Americans at the time were poor) to be a national disgrace that merited a national response. Furthermore, he identified the cause of poverty not as the personal moral failings of the poor but as a societal failure: 'The cause may lie deeper in our failure to give our fellow citizens a fair chance to develop their own capacities, in a lack of education and training, in a lack of medical care and housing, in a lack of decent communities in which to live and bring up their children'.

SubQuestion No : 3

Q.3 What was the main goal of War on Poverty introduced by President Lyndon B Johnson?

- Ans  1. To end poverty and create a more equitable society
-  2. To reduce military spending in the US
-  3. To promote international relations with other countries
-  4. To increase industrial growth in the US

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410094739**

Option 1 ID : **44100918827**

Option 2 ID : **44100918826**

Option 3 ID : **44100918829**

Option 4 ID : **44100918828**

Status : **Answered**

Chosen Option : **1**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

War on Poverty, an expansive social welfare legislation introduced in the 1960s by the administration of United States (US) President Lyndon B Johnson, intended to help end poverty in the US. It was part of a larger legislative reform programme, known as the Great Society, that Johnson hoped would make the US a more equitable and just country. War on Poverty and its associated reforms became a lightning rod for conservative criticism as well as an idealistic touchstone for liberals for generations.

Johnson announced an 'unconditional war on poverty' in his first State of the Union address, in January 1964. He considered the depth and extent of poverty in the country (nearly 20% of Americans at the time were poor) to be a national disgrace that merited a national response. Furthermore, he identified the cause of poverty not as the personal moral failings of the poor but as a societal failure: 'The cause may lie deeper in our failure to give our fellow citizens a fair chance to develop their own capacities, in a lack of education and training, in a lack of medical care and housing, in a lack of decent communities in which to live and bring up their children'.

SubQuestion No : 4

Q.4 What was one of the causes of poverty identified by Lyndon B Johnson, according to the passage?

Ans ☒ 1. Societal failure, including lack of education, housing and medical care

☐ 2. Personal moral failings of the poor

☐ 3. Overpopulation in urban areas

☐ 4. Lack of foreign aid and international support

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410094741**

Option 1 ID : **44100918835**

Option 2 ID : **44100918834**

Option 3 ID : **44100918836**

Option 4 ID : **44100918837**

Status : **Answered**

Chosen Option : **2**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

War on Poverty, an expansive social welfare legislation introduced in the 1960s by the administration of United States (US) President Lyndon B Johnson, intended to help end poverty in the US. It was part of a larger legislative reform programme, known as the Great Society, that Johnson hoped would make the US a more equitable and just country. War on Poverty and its associated reforms became a lightning rod for conservative criticism as well as an idealistic touchstone for liberals for generations.

Johnson announced an 'unconditional war on poverty' in his first State of the Union address, in January 1964. He considered the depth and extent of poverty in the country (nearly 20% of Americans at the time were poor) to be a national disgrace that merited a national response. Furthermore, he identified the cause of poverty not as the personal moral failings of the poor but as a societal failure: 'The cause may lie deeper in our failure to give our fellow citizens a fair chance to develop their own capacities, in a lack of education and training, in a lack of medical care and housing, in a lack of decent communities in which to live and bring up their children'.

SubQuestion No : 5

Q.5 What is the most appropriate ANTONYM of the word 'equitable' as used in the passage?

- Ans  1. Fair
 2. Equal
 3. Honest
 4. Unjust

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410094740**
Option 1 ID : **44100918830**
Option 2 ID : **44100918831**
Option 3 ID : **44100918832**
Option 4 ID : **44100918833**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**



Comprehension:

Read the given passage and answer the questions that follow.

War on Poverty, an expansive social welfare legislation introduced in the 1960s by the administration of United States (US) President Lyndon B Johnson, intended to help end poverty in the US. It was part of a larger legislative reform programme, known as the Great Society, that Johnson hoped would make the US a more equitable and just country. War on Poverty and its associated reforms became a lightning rod for conservative criticism as well as an idealistic touchstone for liberals for generations.

Johnson announced an 'unconditional war on poverty' in his first State of the Union address, in January 1964. He considered the depth and extent of poverty in the country (nearly 20% of Americans at the time were poor) to be a national disgrace that merited a national response. Furthermore, he identified the cause of poverty not as the personal moral failings of the poor but as a societal failure: 'The cause may lie deeper in our failure to give our fellow citizens a fair chance to develop their own capacities, in a lack of education and training, in a lack of medical care and housing, in a lack of decent communities in which to live and bring up their children'.

SubQuestion No : 6

Q.6 According to the passage, what percentage of Americans were living in poverty when Johnson announced War on Poverty?

- Ans ☒ 1. 25%
☒ 2. 10%
☒ 3. 20%
☒ 4. 15%

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094742

Option 1 ID : 44100918841

Option 2 ID : 44100918838

Option 3 ID : 44100918840

Option 4 ID : 44100918839

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : General Knowledge 3

Q.1 फेब्रुवारी 2025 पर्यंत, महाराष्ट्रातील आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल पार्श्वभूमी असलेल्या विद्यार्थ्यांना, विशेषतः उच्च शिक्षणासाठी वसतिगृहात राहणाऱ्या विद्यार्थ्यांना कोणती योजना आर्थिक मदत पुरवते?

- Ans ☒ 1. महाराष्ट्र विद्यार्थी योजना
☒ 2. महाराष्ट्र गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना
☒ 3. डॉ. पंजाबराव देशमुख योजना
☒ 4. पंतप्रधान शिष्यवृत्ती योजना

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923697

Option 1 ID : 44100994509

Option 2 ID : 44100994512

Option 3 ID : 44100994510

Option 4 ID : 44100994511

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.2 गुणित प्रमाण नियमानुसार (Law of Multiple Proportions) जेव्हा दोन घटक एकत्रित येऊन एकापेक्षा जास्त संयुगे तयार करतात, तेव्हा एका घटकाचे वस्तुमान दुसऱ्या घटकाच्या निश्चित वस्तुमानाशी एकत्रित होऊन _____ गुणोत्तरात असते.

- Ans
- ☒ 1. कोणत्याही यादृच्छिक संख्येच्या
 - ☒ 2. कॉम्प्लेक्स दशांशाच्या
 - ☒ 3. अपूर्णाकाच्या
 - ☒ 4. साध्या पूर्ण संख्येच्या

Question Type : MCQ
Question ID : 44100943854
Option 1 ID : 441009174867
Option 2 ID : 441009174870
Option 3 ID : 441009174869
Option 4 ID : 441009174868
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.3 फेब्रुवारी 2025 पर्यंत, महाराष्ट्र सरकार खालीलपैकी कोणत्या योजनेअंतर्गत किमान 12वी पूर्ण केलेल्या 18 ते 35 वर्षे वयोगटातील विद्यार्थ्यांना उच्च शिक्षणासाठी आर्थिक सहाय्य प्रदान करते?

- Ans
- ☒ 1. मुख्यमंत्री वयोश्री योजना
 - ☒ 2. मुख्यमंत्री विद्यार्थी रोजगार सृजन कार्यक्रम
 - ☒ 3. महाराष्ट्र विद्यार्थी योजना
 - ☒ 4. अण्णासाहेब पाटील छात्र कर्ज योजना

Question Type : MCQ
Question ID : 44100923693
Option 1 ID : 44100994493
Option 2 ID : 44100994496
Option 3 ID : 44100994495
Option 4 ID : 44100994494
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.4 अरवली पर्वतरांग खालीलपैकी कोणत्या राज्यांत पसरलेली आहे?

- Ans
- ☒ 1. राजस्थान आणि महाराष्ट्र
 - ☒ 2. राजस्थान आणि मध्य प्रदेश
 - ☒ 3. गुजरात आणि महाराष्ट्र
 - ☒ 4. राजस्थान आणि गुजरात

Question Type : MCQ
Question ID : 441009146704
Option 1 ID : 441009582568
Option 2 ID : 441009582567
Option 3 ID : 441009582569
Option 4 ID : 441009582566
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.5 आदिवासी रीतिरिवाजांमध्ये ब्रिटिश हस्तक्षेपाच्या निषेधार्थ डोरा बिसोई आणि नंतर चक्र बिसोई यांनी कोणत्या आदिवासी बंडाचे नेतृत्व केले?

- Ans
- ☒ 1. कोल बंड
 - ☒ 2. भिल्ल उठाव
 - ☒ 3. खोंड बंड
 - ☒ 4. संथाल बंड

Question Type : MCQ
Question ID : 441009154412
Option 1 ID : 441009612818
Option 2 ID : 441009612820
Option 3 ID : 441009612819
Option 4 ID : 441009612821
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.6 रौलेट कायदा अधिकृतपणे _____ म्हणून ओळखला जातो.

- Ans
- ☒ 1. अराजकीय आणि क्रांतिकारी गुन्हे कायदा, 1919
 - ☒ 2. 1919 चा देशद्रोह कायदा
 - ☒ 3. भारत संरक्षण कायदा
 - ☒ 4. सार्वजनिक सुरक्षा कायदा

Question Type : MCQ
Question ID : 44100913896
Option 1 ID : 44100955398
Option 2 ID : 44100955397
Option 3 ID : 44100955400
Option 4 ID : 44100955399
Status : Answered
Chosen Option : 1

Q.7 सरकारच्या आउटकम बजेटचे प्राथमिक उद्दिष्ट काय आहे?

- Ans
- ☒ 1. निधी वापराचा मागोवा घेणे
 - ☒ 2. निधीचे समान वाटप करणे
 - ☒ 3. खर्च आणि परिणाम यांचा दुवा साधणे
 - ☒ 4. खर्च कमी करणे

Question Type : MCQ
Question ID : 44100918497
Option 1 ID : 44100973779
Option 2 ID : 44100973782
Option 3 ID : 44100973780
Option 4 ID : 44100973781
Status : Answered
Chosen Option : 3

Section : Intellectual Test 3

Q.1 खाली दिलेल्या दोन जोड्यांप्रमाणेच रचना असलेली जोडी निवडा. दोन्ही जोड्या एकाच रचनेचे अनुसरण करतात.

TWZ : SWY
DRH : CRG

Ans ☒ 1. EVU : DVT

☐ 2. ILS : HLT

☐ 3. GLR : FLP

☐ 4. VTZ : UTA

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910126

Option 1 ID : 44100940301

Option 2 ID : 44100940299

Option 3 ID : 44100940300

Option 4 ID : 44100940302

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.2 चार उमेदवारांनी निवडणूक लढवली. नोंदणीकृत मतदारांपैकी 80% मतदारांनी मतदान केले. एका उमेदवाराला एकूण मतांपैकी 30% मते मिळाली, तर उर्वरित मते इतर तीन उमेदवारांमध्ये 2 : 1 : 3 या गुणोत्तरात विभागली गेली. विजेत्याला दुसऱ्या क्रमांकाच्या सर्वाधिक मते असलेल्या उमेदवारापेक्षा 12,615 मते जास्त मिळाली. तर नोंदणीकृत मतदारांची एकूण संख्या शोधा.

Ans ☐ 1. 3,15,775

☐ 2. 3,25,445

☒ 3. 3,15,375

☐ 4. 3,35,535

Question Type : MCQ

Question ID : 44100923550

Option 1 ID : 44100993926

Option 2 ID : 44100993927

Option 3 ID : 44100993925

Option 4 ID : 44100993928

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 एका विशिष्ट तर्कानुसार NE 15 हे QH 33 शी संबंधित आहे. त्याच प्रकारे, ER 24 हे HU 42 शी संबंधित आहे. तर त्याच तर्कानुसार MP 32 हे खालीलपैकी कशाशी संबंधित असेल?

Ans ☐ 1. NS 60

☐ 2. PR 50

☒ 3. PS 50

☐ 4. PS 60

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097855

Option 1 ID : 44100931151

Option 2 ID : 44100931150

Option 3 ID : 44100931149

Option 4 ID : 44100931148

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.4 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत,
'A + B' म्हणजे 'A हा B चा मुलगा आहे'
'A - B' म्हणजे 'A हा B चा भाऊ आहे'
'A @ B' म्हणजे 'A ही B ची पत्नी आहे'
'A % B' म्हणजे 'A हे B चे वडील आहेत'

वरील आधारनुसार जर 'M % O - N @ G + K' असेल, तर M चे K शी काय नाते आहे?

- Ans ☒ 1. मुलाच्या पत्नीचा भाऊ
☒ 2. पत्नीचे वडील
☒ 3. मुलाच्या पत्नीचे वडील
☒ 4. पत्नीचा भाऊ

Question Type : MCQ
Question ID : 4410095778
Option 1 ID : 44100922891
Option 2 ID : 44100922892
Option 3 ID : 44100922890
Option 4 ID : 44100922893
Status : Answered
Chosen Option : 3

Q.5 एक दुकानदार एक वस्तू त्याच्या छापील किमतीवर 37.5% सवलत देऊन विकतो, ज्यामुळे त्याला 25% नफा मिळतो. जर वस्तूची खरेदी किंमत 20% ने वाढली, तर दुकानदाराला नफ्याची समान टक्केवारी रक्कम मिळवण्यासाठी छापील किमतीवर किती सवलत द्यावी लागेल?

- Ans ☒ 1. 25%
☒ 2. 23%
☒ 3. 22%
☒ 4. 20%

Question Type : MCQ
Question ID : 44100921045
Option 1 ID : 44100983922
Option 2 ID : 44100983921
Option 3 ID : 44100983920
Option 4 ID : 44100983919
Status : Answered
Chosen Option : 2

Q.6 एक व्यापारी एका विशिष्ट प्रकारच्या 50 साड्या विकतो आणि 12 साड्यांच्या खरेदी किंमती इतका नफा कमावतो. तर त्याच्या नफ्याची टक्केवारी किती असेल?

- Ans ☒ 1. 26%
☒ 2. 22%
☒ 3. 20%
☒ 4. 24%

Question Type : MCQ
Question ID : 44100943992
Option 1 ID : 441009175418
Option 2 ID : 441009175416
Option 3 ID : 441009175415
Option 4 ID : 441009175417
Status : Answered
Chosen Option : 4

Q.1 खालील म्हणीचा अर्थ सांगा.

'उखळात डोके घातल्यावर मुसळाची भीती कशाला?

- Ans
- ☒ 1. संकटात असताना दुसऱ्याचे दुःख पाहून हसू येणे.
 - ☒ 2. एखादे नुकसान झाले असता त्याचवेळी फायद्याची गोष्ट घडणे.
 - ☒ 3. तक्रार व कुरकुर न करता निर्माण झालेली परिस्थिती स्वीकारणे.
 - ☒ 4. एखादे कार्य अंगावर घेतल्यानंतर त्यासाठी पडणाऱ्या श्रमांचा विचार करायचा नसतो.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009128163

Option 1 ID : 441009509272

Option 2 ID : 441009509273

Option 3 ID : 441009509274

Option 4 ID : 441009509271

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.2 'काशीत मल्हारी महात्म्य' या म्हणीचा अर्थ सांगा.

- Ans
- ☒ 1. जे काम करायचे ते सोडून भलतेच करणे.
 - ☒ 2. एकाच व्यक्तीवर सर्व जबाबदाऱ्या असणे.
 - ☒ 3. काशीत मल्हारीचे महात्म्य वाचणे.
 - ☒ 4. नको तिथे नको ती गोष्ट करणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009127944

Option 1 ID : 441009508397

Option 2 ID : 441009508400

Option 3 ID : 441009508399

Option 4 ID : 441009508398

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.3 खालील म्हणीचा अर्थ सांगा.

'ओ म्हणता ठो येईना'

- Ans
- ☒ 1. मनात वेगळे आणि बाहेर बोलणे वेगळे.
 - ☒ 2. लहान गुन्धाला मोठी सजा देणे.
 - ☒ 3. एकाएकी कोणतीच गोष्ट होत नाही.
 - ☒ 4. अगदीच अक्षरशः असणे.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100961954

Option 1 ID : 441009246878

Option 2 ID : 441009246881

Option 3 ID : 441009246880

Option 4 ID : 441009246879

Status : Answered

Chosen Option : 4

Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आपल्या मुलींना चांगल्या प्रतीचं शिक्षण मिळावं म्हणून शांता यांनी आजपर्यंत खूप गोष्टींचा त्यागही केला होता. इंद्राचे वडील म्हणजेच शांता यांचे पती कृष्णमूर्ती हे स्टेट बँक ऑफ हैद्राबाद मध्ये काम करायचे. त्यांच्या पुढे दोन पर्याय होते एकतर पतीबरोबर फिरायचे किंवा आपल्या सासऱ्यांबरोबर मंबालाम येथील ८८ जी.एन. चेव्ही रोड इथे राहायचे. आपल्या मुलींना योग्य प्रतीचं शिक्षण मिळावं म्हणून त्यांनी दुसरा पर्याय निवडला. यातूनच त्यांची प्रगत विचारधारा लक्षात येते. दोन मुलींच्या नंतर अंदाजे बारा वर्षांनंतर त्यांचा मुलगा नारायणन म्हणजे नंदू याचा जन्म झाला. त्यांनी आपल्या मुलांवरच पूर्ण लक्ष केंद्रित केलं. त्यांचं असं मानणं होतं की प्रार्थनेमध्ये इतकी शक्ती आहे, की आपण जेवढा स्वप्नातही विचार करू शकत नाही तेवढं आपल्याला प्रार्थनेने मिळू शकतं. त्या रोज चार ते पाच तास प्रार्थना करायच्या व आपल्या घराचं पावित्र्य राखायचा प्रयत्न करायच्या. इंद्राने व तिच्या भावंडांनी जग हे नेहमी त्यांच्या आईच्या विश्वासातून व मान्यतांमधूनच पाहिलं. तसेच त्यांना मार्गदर्शन करण्यासाठी व दिशा दाखवण्यासाठी कायम तपस्वी हिंदू ब्राह्मणांना बोलवलं जाई. "आमच्या घरात एक खूप मोठं मंदिर होतं आणि आई रोज सकाळी तिथे तीन ते चार तास पूजा करायची. आमचं घर हे खूपच धार्मिक वातावरणाने भरलेलं असायचं आणि जीवन-मृत्यू सारख्या सर्व प्रसंगात रितीरिवाज फार काटेकोरपणे पाळले जायचे."

SubQuestion No : 4

Q.4 घराचं पावित्र्य राखण्यासाठी शांता काय करायच्या?

Ans ☒ 1. घरात भांडण होऊ देत नसत.

☒ 2. चार ते पाच तास प्रार्थना

☒ 3. मुलींना योग्य प्रतीचे शिक्षण देत असतं.

☒ 4. प्रार्थना स्थळावर जात असत.

Question Type : MCQ

Question ID : 441009130831

Option 1 ID : 441009519814

Option 2 ID : 441009519813

Option 3 ID : 441009519815

Option 4 ID : 441009519816

Status : Answered

Chosen Option : 2



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आपल्या मुलींना चांगल्या प्रतियोगिता मिळावे म्हणून शांता यांनी आजपर्यंत खूप गोष्टींचा त्यागही केला होता. इंद्राचे वडील म्हणजेच शांता यांचे पती कृष्णमूर्ती हे स्टेट बँक ऑफ हैद्राबाद मध्ये काम करायचे. त्यांच्या पुढे दोन पर्याय होते एकतर पतीबरोबर फिरायचे किंवा आपल्या सासऱ्यांबरोबर मंबालाम येथील ८८ जी.एन. चेट्टी रोड इथे राहायचे. आपल्या मुलींना योग्य प्रतियोगिता मिळावे म्हणून त्यांनी दुसरा पर्याय निवडला. यातूनच त्यांची प्रगत विचारधारा लक्षात येते. दोन मुलींच्या नंतर अंदाजे बारा वर्षांनंतर त्यांचा मुलगा नारायणन म्हणजे नंदू याचा जन्म झाला. त्यांनी आपल्या मुलांवरच पूर्ण लक्ष केंद्रित केलं. त्यांचं असं मानणं होतं की प्रार्थनेमध्ये इतकी शक्ती आहे, की आपण जेवढा स्वप्नातही विचार करू शकत नाही तेवढं आपल्याला प्रार्थनेने मिळू शकतं. त्या रोज चार ते पाच तास प्रार्थना करायच्या व आपल्या घराचं पावित्र्य राखायचा प्रयत्न करायच्या. इंद्राने व तिच्या भावंडांनी जग हे नेहमी त्यांच्या आईच्या विश्वासातून व मान्यतांमधूनच पाहिलं. तसेच त्यांना मार्गदर्शन करण्यासाठी व दिशा दाखवण्यासाठी कायम तपस्वी हिंदू ब्राह्मणांना बोलवलं जाई. "आमच्या घरात एक खूप मोठं मंदिर होतं आणि आई रोज सकाळी तिथे तीन ते चार तास पूजा करायची. आमचं घर हे खूपच धार्मिक वातावरणाने भरलेलं असायचं आणि जीवन-मृत्यू सारख्या सर्व प्रसंगात रितीरिवाज फार काटेकोरपणे पाळले जायचे."

SubQuestion No : 5

Q.5 शांता यांनी खूप गोष्टींचा त्याग का केला?

Ans ☒ 1. मुलींना चांगले शिक्षण मिळावे

☒ 2. प्रार्थना करता यावी.

☒ 3. पतीसोबत फिरायला मिळावे

☒ 4. घराचे पावित्र्य राखण्यासाठी

Question Type : MCQ

Question ID : 441009130832

Option 1 ID : 441009519817

Option 2 ID : 441009519819

Option 3 ID : 441009519818

Option 4 ID : 441009519820

Status : Answered

Chosen Option : 1



Comprehension:

खालील उतारा वाचून विचारलेल्या प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

आपल्या मुलींना चांगल्या प्रतियोगिता मिळावे म्हणून शांता यांनी आजपर्यंत खूप गोष्टींचा त्यागही केला होता. इंद्राचे वडील म्हणजेच शांता यांचे पती कृष्णमूर्ती हे स्टेट बँक ऑफ हैद्राबाद मध्ये काम करायचे. त्यांच्या पुढे दोन पर्याय होते एकतर पतीबरोबर फिरायचे किंवा आपल्या सासऱ्यांबरोबर मंबालाम येथील ८८ जी.एन. चेट्टी रोड इथे राहायचे. आपल्या मुलींना योग्य प्रतियोगिता मिळावे म्हणून त्यांनी दुसरा पर्याय निवडला. यातूनच त्यांची प्रगत विचारधारा लक्षात येते. दोन मुलींच्या नंतर अंदाजे बारा वर्षांनंतर त्यांचा मुलगा नारायणन म्हणजे नंदू याचा जन्म झाला. त्यांनी आपल्या मुलांवरच पूर्ण लक्ष केंद्रित केलं. त्यांचं असं मानणं होतं की प्रार्थनेमध्ये इतकी शक्ती आहे, की आपण जेवढा स्वप्नातही विचार करू शकत नाही तेवढं आपल्याला प्रार्थनेने मिळू शकतं. त्या रोज चार ते पाच तास प्रार्थना करायच्या व आपल्या घराचं पावित्र्य राखायचा प्रयत्न करायच्या. इंद्राने व तिच्या भावंडांनी जग हे नेहमी त्यांच्या आईच्या विश्वासातून व मान्यतांमधूनच पाहिलं. तसेच त्यांना मार्गदर्शन करण्यासाठी व दिशा दाखवण्यासाठी कायम तपस्वी हिंदू ब्राह्मणांना बोलवलं जाई. "आमच्या घरात एक खूप मोठं मंदिर होतं आणि आई रोज सकाळी तिथे तीन ते चार तास पूजा करायची. आमचं घर हे खूपच धार्मिक वातावरणाने भरलेलं असायचं आणि जीवन-मृत्यू सारख्या सर्व प्रसंगात रितीरिवाज फार काटेकोरपणे पाळले जायचे."

SubQuestion No : 6

Q.6 कृष्णमूर्ती कोणत्या ठिकाणी काम करायचे ?

- Ans ☒ 1. अँजेल्स कॉन्व्हेंट स्कूल
☒ 2. क्रिकेट क्लब
☒ 3. स्टेट बँक ऑफ हैद्राबाद
☒ 4. सेंट्रल बोर्ड

Question Type : MCQ

Question ID : 441009130830

Option 1 ID : 441009519810

Option 2 ID : 441009519812

Option 3 ID : 441009519811

Option 4 ID : 441009519809

Status : Answered

Chosen Option : 3

Section : English 4

Q.1 Select the correct spelling of the underlined incorrectly spelt word in the given sentence.

The swollen eyelids and general deameanor denoted recent crying.

- Ans ☒ 1. deamenour
☒ 2. demeanor
☒ 3. deameanuour
☒ 4. deemeanor

Question Type : MCQ

Question ID : 4410094063

Option 1 ID : 44100916173

Option 2 ID : 44100916174

Option 3 ID : 44100916172

Option 4 ID : 44100916171

Status : Answered

Chosen Option : 2

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

On one side, it is a cultivated green of verdant field and on the other it is sand and rubble and rock of a barren desert. It is a metaphor for the contrasts that are (1) _____ in Egypt. The Nile in ancient times must have (2) _____ with fascinating life. These must have made music to (3) _____ the towering colossi of Memnon and the temples of Luxor and Abu Simbel. A thousand triangular white sails must have fluttered like nervous butterfly wings on the Nile as the gold of the Pharaoh's barge (4) _____ through the blue waters. The stained rocks in rust and indigo must have (5) _____ the rise and fall of the Nile.

SubQuestion No : 2

Q.2 Select the most appropriate option to fill in blank number 2.

- Ans ☒ 1. ruptured
- ☒ 2. thronged
- ☐ 3. uncombined
- ☐ 4. scattered

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093929**
Option 1 ID : **44100915658**
Option 2 ID : **44100915657**
Option 3 ID : **44100915656**
Option 4 ID : **44100915655**
Status : **Answered**
Chosen Option : **2**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

On one side, it is a cultivated green of verdant field and on the other it is sand and rubble and rock of a barren desert. It is a metaphor for the contrasts that are (1) _____ in Egypt. The Nile in ancient times must have (2) _____ with fascinating life. These must have made music to (3) _____ the towering colossi of Memnon and the temples of Luxor and Abu Simbel. A thousand triangular white sails must have fluttered like nervous butterfly wings on the Nile as the gold of the Pharaoh's barge (4) _____ through the blue waters. The stained rocks in rust and indigo must have (5) _____ the rise and fall of the Nile.

SubQuestion No : 3

Q.3 Select the most appropriate option to fill in blank number 1.

- Ans ☒ 1. juxtaposed
- ☐ 2. unyoked
- ☐ 3. discrete
- ☐ 4. isolated

Question Type : **MCQ**
Question ID : **4410093928**
Option 1 ID : **44100915652**
Option 2 ID : **44100915651**
Option 3 ID : **44100915654**
Option 4 ID : **44100915653**
Status : **Answered**
Chosen Option : **4**

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

On one side, it is a cultivated green of verdant field and on the other it is sand and rubble and rock of a barren desert. It is a metaphor for the contrasts that are (1) _____ in Egypt. The Nile in ancient times must have (2) _____ with fascinating life. These must have made music to (3) _____ the towering colossi of Memnon and the temples of Luxor and Abu Simbel. A thousand triangular white sails must have fluttered like nervous butterfly wings on the Nile as the gold of the Pharaoh's barge (4) _____ through the blue waters. The stained rocks in rust and indigo must have (5) _____ the rise and fall of the Nile.

SubQuestion No : 4

Q.4 Select the most appropriate option to fill in blank number 5.

- Ans ☒ 1. calibrated
☒ 2. scrambled
☒ 3. rumbled
☒ 4. muddled

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093932
Option 1 ID : 44100915669
Option 2 ID : 44100915667
Option 3 ID : 44100915668
Option 4 ID : 44100915670
Status : Answered
Chosen Option : 3

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

On one side, it is a cultivated green of verdant field and on the other it is sand and rubble and rock of a barren desert. It is a metaphor for the contrasts that are (1) _____ in Egypt. The Nile in ancient times must have (2) _____ with fascinating life. These must have made music to (3) _____ the towering colossi of Memnon and the temples of Luxor and Abu Simbel. A thousand triangular white sails must have fluttered like nervous butterfly wings on the Nile as the gold of the Pharaoh's barge (4) _____ through the blue waters. The stained rocks in rust and indigo must have (5) _____ the rise and fall of the Nile.

SubQuestion No : 5

Q.5 Select the most appropriate option to fill in blank number 4.

- Ans ☒ 1. negated
☒ 2. cleaved
☒ 3. contradicted
☒ 4. loosened

Question Type : MCQ
Question ID : 4410093931
Option 1 ID : 44100915664
Option 2 ID : 44100915665
Option 3 ID : 44100915666
Option 4 ID : 44100915663
Status : Answered
Chosen Option : 2

Comprehension:

In the following passage, some words have been deleted. Read the passage carefully and select the most appropriate option to fill in each blank.

On one side, it is a cultivated green of verdant field and on the other it is sand and rubble and rock of a barren desert. It is a metaphor for the contrasts that are (1) _____ in Egypt. The Nile in ancient times must have (2) _____ with fascinating life. These must have made music to (3) _____ the towering colossi of Memnon and the temples of Luxor and Abu Simbel. A thousand triangular white sails must have fluttered like nervous butterfly wings on the Nile as the gold of the Pharaoh's barge (4) _____ through the blue waters. The stained rocks in rust and indigo must have (5) _____ the rise and fall of the Nile.

SubQuestion No : 6

Q.6 Select the most appropriate option to fill in blank number 3.

- Ans ☒ 1. intensify
☒ 2. soothe
☒ 3. aggravate
☒ 4. pester

Question Type : **MCQ**

Question ID : **4410093930**

Option 1 ID : **44100915661**

Option 2 ID : **44100915659**

Option 3 ID : **44100915660**

Option 4 ID : **44100915662**

Status : **Answered**

Chosen Option : **2**

Section : General Knowledge 4

Q.1 विचारांमधील मतभेदांमुळे 1907 मध्ये काँग्रेसमध्ये फूट पडली आणि मवाळ (नरम दल) आणि जहाल (गरम दल) असे दोन गट तयार झाले. 1916 मध्ये, _____ च्या प्रयत्नांनी हे दोन्ही गट पुन्हा एकत्र आले.

- Ans ☒ 1. बाळ गंगाधर टिळक
☒ 2. अॅनी बेझंट
☒ 3. लाला लजपत राय
☒ 4. राजेंद्र प्रसाद

Question Type : **MCQ**

Question ID : **44100920608**

Option 1 ID : **44100982166**

Option 2 ID : **44100982165**

Option 3 ID : **44100982163**

Option 4 ID : **44100982164**

Status : **Answered**

Chosen Option : **3**

Q.2 सरदार उधम सिंह यांनी कोणत्या ठिकाणी मायकेल ओ'डवायरला मारून 1919 च्या जालियनवाला बाग हत्याकांडाचा बदला घेतला?

- Ans ☒ 1. केप टाउन
☒ 2. लंडन
☒ 3. कोलकाता
☒ 4. बर्लिन

Question Type : MCQ

Question ID : 44100920601

Option 1 ID : 44100982138

Option 2 ID : 44100982135

Option 3 ID : 44100982136

Option 4 ID : 44100982137

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 महाराष्ट्रातील पर्जन्यमानाच्या संदर्भात खालीलपैकी कोणतीते विधानेन योग्य आहेत/आहे?

1. ठाणे, रायगड, रत्नागिरी आणि सिंधुदुर्ग जिल्ह्यांमध्ये खूपच कमी पाऊस पडतो, साधारणपणे वार्षिक 50 सेंटीमीटरपेक्षा कमी.
2. कोकण आणि महाराष्ट्राच्या सह्याद्री भागात पावसाचे प्रमाण विशेषतः जास्त असते.

- Ans ☒ 1. केवळ विधान 1 योग्य आहे.
☒ 2. विधान 1 किंवा विधान 2 यापैकी एकही योग्य नाही.
☒ 3. विधान 1 आणि विधान 2 दोन्हीही योग्य आहेत.
☒ 4. केवळ विधान 2 योग्य आहे.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924623

Option 1 ID : 44100998208

Option 2 ID : 44100998211

Option 3 ID : 44100998210

Option 4 ID : 44100998209

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 महाराष्ट्रातील जिल्हा नियोजन समितीचे प्राथमिक कार्य काय आहे?

- Ans ☒ 1. स्थानिक जिल्हा विकास योजना तयार करणे
☒ 2. प्रत्यक्ष कर वसूल करणे
☒ 3. राज्यस्तरीय धोरणांचे व्यवस्थापन करणे
☒ 4. राष्ट्रीय धोरणे मंजूर करणे

Question Type : MCQ

Question ID : 44100915325

Option 1 ID : 44100961184

Option 2 ID : 44100961181

Option 3 ID : 44100961182

Option 4 ID : 44100961183

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.5 महाराष्ट्रातील छोट्या शहरांमध्ये नागरी विकास प्रकल्पांचे व्यवस्थापन करण्यासाठी कोणती स्थानिक संस्था प्रामुख्याने जबाबदार आहे?

- Ans
- ☒ 1. जिल्हा परिषद
 - ☒ 2. राज्य सरकार
 - ☒ 3. नगर परिषद
 - ☒ 4. ग्रामपंचायत

Question Type : MCQ

Question ID : 44100915320

Option 1 ID : 44100961162

Option 2 ID : 44100961164

Option 3 ID : 44100961163

Option 4 ID : 44100961161

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.6 महाराष्ट्राच्या ग्रॉस स्टेट व्हॅल्यू अॅडेड (GSVA) बाबत खालीलपैकी कोणतेही विधान ने योग्य आहे/आहेत?

1. सध्याच्या मालिकेदरम्यान (2011-12 ते 2022-23) महाराष्ट्राच्या ग्रॉस स्टेट व्हॅल्यू अॅडेड (GSVA) मध्ये उद्योग क्षेत्राचा सरासरी वाटा सर्वाधिक आहे.
2. सध्याच्या मालिकेदरम्यान (2011-12 ते 2022-23) महाराष्ट्राच्या नाममात्र GSVA मधील कृषी क्षेत्राचा सरासरी वाटा सर्वात कमी आहे.

- Ans
- ☒ 1. विधान 1 आणि विधान 2 दोन्हीही योग्य आहेत.
 - ☒ 2. केवळ विधान 2 योग्य आहे.
 - ☒ 3. विधान 1 किंवा विधान 2 यापैकी एकही योग्य नाही.
 - ☒ 4. केवळ विधान 1 योग्य आहे.

Question Type : MCQ

Question ID : 44100924608

Option 1 ID : 44100998150

Option 2 ID : 44100998149

Option 3 ID : 44100998151

Option 4 ID : 44100998148

Status : Answered

Chosen Option : 4

Section : Intellectual Test 4

Q.1 दिलेली मालिका तार्किकदृष्ट्या पूर्ण करण्यासाठी प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी खालीलपैकी कोणता अक्षर-संख्या समूह येईल?

OPQ 18 STU 20 WXY 22 ABC 24 ?

Ans ☒ 1. DEF 26

☒ 2. EFG 26

☒ 3. FGH 26

☒ 4. GHI 26

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910286

Option 1 ID : 44100940937

Option 2 ID : 44100940936

Option 3 ID : 44100940935

Option 4 ID : 44100940934

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.2 -5, 8, -3, 10, 0, 7, आणि -2 या डेटाची रेंज शोधा.

Ans ☒ 1. 15

☒ 2. 18

☒ 3. 12

☒ 4. 10

Question Type : MCQ

Question ID : 44100918520

Option 1 ID : 44100973873

Option 2 ID : 44100973874

Option 3 ID : 44100973872

Option 4 ID : 44100973871

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.3 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार, खालील चारपैकी तीन अक्षर-समूहांमध्ये एका विशिष्ट प्रकारे साधर्म्य आहे आणि म्हणून ते एक गट तयार करतात. तर त्या गटात न बसणारा अक्षर-समूह कोणता असेल? (टीप - गटात न बसणारा अक्षर-समूह हा त्याच्या व्यंजनास्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील त्याच्या स्थानावर आधारित नसावा.)

Ans ☒ 1. HGD

☒ 2. SRO

☒ 3. JIF

☒ 4. NMK

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910421

Option 1 ID : 44100941477

Option 2 ID : 44100941475

Option 3 ID : 44100941474

Option 4 ID : 44100941476

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.4 जर 'A' म्हणजे '+' असेल, 'B' म्हणजे 'x' असेल, 'C' म्हणजे '-' असेल आणि 'D' म्हणजे '÷' असेल, तर दिलेल्या समीकरणात प्रश्नचिन्हाच्या (?) जागी काय येईल?

48 A 2 B 4 C 16 B 2 C 18 A 9 B 2 C 126 A 2 = ?

Ans ☒ 1. 291

☒ 2. 212

☒ 3. 195

☒ 4. 256

Question Type : MCQ

Question ID : 4410097926

Option 1 ID : 44100931435

Option 2 ID : 44100931433

Option 3 ID : 44100931432

Option 4 ID : 44100931434

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.5 जर मध्य, मध्यक आणि बहुलक यांच्यातील अनुभवजन्य संबंध हे मध्य = $k(3 \text{ मध्यक} - \text{बहुलक})$ असे दर्शवले जात असेल, तर k चे मूल्य शोधा.

Ans ☒ 1. 1

☒ 2. $1/2$

☒ 3. $-1/2$

☒ 4. -1

Question Type : MCQ

Question ID : 44100918669

Option 1 ID : 44100974444

Option 2 ID : 44100974445

Option 3 ID : 44100974447

Option 4 ID : 44100974446

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.6 इंग्रजी वर्णक्रमानुसार, खालील चारपैकी तीन अक्षर-समूह जोड्यांमध्ये एका विशिष्ट प्रकारे साधर्म्य आहे आणि म्हणून त्या एक गट तयार करतात. तर त्या गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी कोणती असेल? (टीप - गटात न बसणारी अक्षर-समूह जोडी ही तिच्या व्यंजन/स्वरांच्या संख्येवर किंवा अक्षर-समूहातील तिच्या स्थानावर आधारित नसावी.)

Ans ☒ 1. DW - EY

☒ 2. GV - HX

☒ 3. JP - KQ

☒ 4. MR - NT

Question Type : MCQ

Question ID : 44100910348

Option 1 ID : 44100941184

Option 2 ID : 44100941183

Option 3 ID : 44100941185

Option 4 ID : 44100941182

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.7 एक कार 30 km/hr वेगाने 60 km, 40 km/hr वेगाने 120 km आणि 60 km/hr वेगाने 180 km प्रवास करते. तर संपूर्ण प्रवासादरम्यान कारचा सरासरी वेग (km/hr मध्ये) किती असेल?

Ans  1. 45

 2. 42

 3. 48

 4. 40

Question Type : **MCQ**

Question ID : **44100918337**

Option 1 ID : **44100973153**

Option 2 ID : **44100973152**

Option 3 ID : **44100973154**

Option 4 ID : **44100973151**

Status : **Answered**

Chosen Option : **1**

